
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
15 

del 28/06/2023 
 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A. - PROPOSTA DI 

ESTENSIONE DEL TERMINE DI SCADENZA DELLE OBBLIGAZIONI NON 
CONVERTIBILI SMAT EMESSE SU MERCATO REGOLAMENTATO.           

 
L’anno DUEMILAVENTITRE - addì VENTOTTO del  Mese di GIUGNO,  alle ore ventuno e minuti 
zero - nella  Sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno i 
sottoelencati signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
PERACCHINO Loredana Domenica Teresa - Consigliere Sì 
LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 
DEPAOLI Lorella - Consigliere Giust. 
BATTI Stefania - Consigliere Giust. 
MANFRIN Antonio Paolo - Consigliere Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
ROSIGNOLI Barbara - Consigliere Sì 
MAZZA Chiara - Consigliere Sì 
MONDINO Ilaria - Consigliere Sì 
QUAGLIOTTO Claudio - Consigliere Giust. 
            
            

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 



Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 
all’ordine de giorno. 
 
 
 
OGGETTO: SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A. - PROPOSTA DI 
ESTENSIONE DEL TERMINE DI SCADENZA DELLE OBBLIGAZIONI NON CONVERTIBILI 
SMAT EMESSE SU MERCATO REGOLAMENTATO.           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Relaziona il Sindaco MOTTINO Mario Carlo Secondo che espone il presente   punto all'ordine del   
giorno; 
         
          
            Premesso che: 

 SMAT opera su area vasta che coincide con il territorio della Città Metropolitana di Torino 
ed eroga il servizio idrico integrato a favore di 291 Comuni facenti parte dell’Ambito 
Territoriale Ottimale ATO3 – Torinese, con una popolazione pari a 2.189.637, corrispondenti 
al 99,66% della popolazione dell’intero Ambito Territoriale; 

 l’Assemblea Ordinaria dei Soci di SMAT dello scorso 29 giugno 2015 aveva approvato il 
Piano Industriale della Società per gli anni 2015-2019 con scadenza dell’affidamento 
nell’anno 2033 ed il correlato Piano Economico-Finanziario che riportava investimenti 
complessivi per oltre 1,6 miliardi di euro; 

 la Conferenza dei Rappresentanti degli Enti Locali dell’ATO3 – Torinese, con deliberazione n. 
587 del 21 dicembre 2015 aveva adottato il Piano d’Ambito aggiornato al periodo 2016-
2033 e lo aveva trasmesso alla Giunta Regionale per quanto previsto dall’art. 8§3 della L.R. 
7/2012 ed all’ARERA per gli adempimenti di rito; 

 il citato Piano d’Ambito, che garantisce il perseguimento delle finalità istituzionali di SMAT, è 
teso al raggiungimento di specifici obiettivi gestionali sia in termini qualitativi sia quantitativi 
ed il sotteso Piano Economico Finanziario contiene adeguate garanzie di convenienza 
economica e di sostenibilità finanziaria; 

 al fine di sostenere gli investimenti, in attuazione a quanto approvato dall’Assemblea 
Straordinaria del 14 aprile 2016, SMAT ha emesso su mercato regolamentato 
un’obbligazione non convertibile di 135 milioni di euro, sottoscritta da investitori istituzionali 
ed avente scadenza il 13/04/2024; 

 all’emissione del prestito obbligazionario è correlata la certificazione di SMAT relativa alla 
propria affidabilità economico-finanziaria da parte di Standard & Poor’s che ha 
recentemente innalzato il rating dal valore “BBB” rilasciato all’epoca dell’emissione 
all’attuale “BBB+” (rating stand alone “a-”); 
 

 la Conferenza d’Ambito dei Rappresentanti degli Enti Locali nell’ATO3 Torinese, con 
deliberazione n. 825 del 03 novembre 2022 ad oggetto lo Schema Regolatorio e 
l’aggiornamento del Piano economico Finanziario e del Programma degli Interventi, ha 
approvato l’aggiornamento del Piano d’Ambito e del Piano Economico Finanziario 2022-
2033 con una previsione di investimenti fino al 2033 pari a € 1.355 milioni; 

 

 



 il Piano Industriale 4.0 approvato dall’Assemblea di SMAT del 26/6/2020 già prevedeva 
l’estensione della durata del finanziamento obbligazionario per garantire l’elevato livello 
degli investimenti ed il reperimento di ulteriori finanziamenti esterni, successivamente attivati 
con la Banca Europea per gli Investimenti; 

 pertanto il Consiglio di Amministrazione di SMAT ha proposto, con deliberazione del 15 
maggio 2023, di richiedere l’estensione del termine di scadenza per un periodo non 
superiore a 10 anni, rinegoziando il tasso a valori di mercato, sempre mantenendo il regime 
di non convertibilità dell’obbligazione, anche al fine di evitare la maggior spesa derivante 
dagli ingenti costi di istruttoria di una nuova emissione; 

 al costo per l’estensione temporanea del finanziamento obbligazionario, la Società farà 
fronte con fondi propri, senza alcun aggravio per i Comuni Soci, senza necessità per loro di 
appostare accantonamenti a copertura dell’operazione e senza rilasciare garanzie, 
fidejussioni o lettere di patronage. 

 

ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, 
emesso dal Responsabile del Servizio Finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 
147 comma 2 lettera b) e 147-bis del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 
dopo attenta ed ampia discussione , 

 
con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n.  8    - Astenuti n.  0   - Votanti n.  8    
Favorevoli n.  8    - Contrari n.  0 
esito accertato e proclamato dal Sindaco – Presidente; 
 

 
DELIBERA 

DI INCARICARE  il Sindaco, o suo delegato, di dare mandato alla Società Metropolitana Acque 
Torino S.p.A., in occasione della sua Assemblea Straordinaria del prossimo 29 giugno, per 
l’estensione del termine di scadenza delle obbligazioni non convertibili per un periodo non 
superiore a 10 anni, con tasso di interesse a valori di mercato, sempre mantenendo il regime di non 
convertibilità dell’obbligazione con titoli azionari della Società SMAT. 

Il presenta atto non comporta impegni di spesa ed oneri economici di qualunque tipo da parte del 
Comune. 
 
 
Inoltre, con successiva  votazione  unanime e  favorevole  dei n.  8  consiglieri  presenti e   votanti , 
al fine di approntare gli atti relativi all’oggetto entro i termini ,    

  
 
 

DELIBERA 
 
 DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,                              
 comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
___________________________________________________________________________ 

 
VISTO : si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18.08.2000, 
n.267 e s.m.i. in ordine alla regolarità: 
 

TECNICA CONTABILE 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to       F.to       

___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 30/06/2023 all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Lì, 30/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Anna Rita dott.ssa d’ANSELMO 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
_________________________, per decorrenza dei termini prescritti (giorni 10) ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i..  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       

F.to  _______________ 
___________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________________________________________________________________


